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 Teoretická část bakalářské práce se zabývá možnostmi sociální péče o pacienty s

roztroušenou sklerózou. Cílem je charakterizovat toto onemocnění, nastínit možnosti

sociální péče a možnosti kompenzace. Práce je zaměřena na popis jediného lůžkového

zařízení v České republice, specializující se na roztroušenou sklerózu - Domov sv.

Josefa, který se nachází v Žirči, kousek od Dvora Králové nad Labem.

Cílem praktické části bakalářské práce je posouzení potřeb a možností sociální

péče z pohledu klientů s roztroušenou sklerózou. Je využita kvalitativní strategie a

polostrukturované rozhovory.
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 The theoretical part of the bachelor thesis deals with the possibilities of social

care for patients with multiple sclerosis. The aim is to characterize the disease and

outline the possibilities of social care and compensation. This work is focused on the

description of the only inpatient facility in the Czech Republic, which specializes in

multiple sclerosis treatment, Home of St. Josef. It is located in Zirec.

The practical part of the bachelor thesis aims to assess the needs and possibilities

of social care from the perspective of clients with multiple sclerosis. Qualitative

strategies and semi-structured interviews are used.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EBV – Virus Epsteina-Barrové

DOZP – dlouhodobé zdravotní pobyty

DSJ – Domov sv. Josefa

DVC – dílčí výzkumný cíl

RS – roztroušená skleróza
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ÚVOD

Roztroušená skleróza je autoimunitní onemocnění, které se nedá vyléčit. V České

republice tímto onemocněním trpí zhruba 25 000 osob. Roztroušená skleróza se

u každého pacienta projevuje individuálně. Onemocnění je diagnostikováno mezi 20.

a 40. rokem života, mimo pacienta roztroušená skleróza zasahuje do života i rodině

a blízkým osobám.

Tato bakalářská práce v teoretické části podrobně představuje roztroušenou sklerózu,

její etiologii, spolu s historií; dále epidemiologickou situaci a zaměřuje se

na environmentální rizikové faktory. Zároveň jsou v teoretické části uvedeny různorodé

příznaky tohoto onemocnění, typy průběhu onemocnění a možnosti rehabilitace.

Další kapitola specifikuje sociální péči. Věnuje se organizacím pro pacienty

s roztroušenou sklerózou a přibližuje sociální aspekty onemocnění.

Třetí kapitola pojednává o možnostech kompenzace z pohledu sociálních důsledků.

Blíže jsou zde popsány sociální služby, zajišťující pomoc a podporu osobám v nepřiznivé

sociální situaci. Tato kapitola dále zahrnuje základní informace o invalidním důchodu,

průkazu osoby se zdravotním postižením a jednotlivé dávky státní sociální péče.

Následující kapitola je věnována Domovu sv. Josefa. Jedná se o jediné lůžkové

zařízení v České republice, které poskytuje komplexní a zdravotní péči osobám

s roztroušenou sklerózou. Byly zde realizovány rozhovory pro praktickou část této

bakalářské práce.

Pro praktickou část této bakalářské práce byla využita kvalitativní metoda. Bylo

uskutečněno šest polostrukturovaných rozhovorů s klienty Domova sv. Josefa. Téma

bakalářské práce společně se zařízením Domova sv. Josefa jsem si zvolila, neboť zde byla

realizována má povinná praxe v rámci bakalářského studia oboru sociální práce.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit možnosti sociální péče a posoudit potřeby

z pohledu osob s roztroušenou sklerózou, které jsou klienty Domova sv. Josefa.

Předkládaná bakalářská práce může sloužit studentům a absolventům sociální práce

pro rozšíření povědomí o roztroušené skleróze. Práce dále může být nápomocná

veřejnosti, samotným pacientům s roztroušenou sklerózou nebo blízkým osobám

pacienta, které se potřebují v problematice zorientovat.
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1 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ METODIKA

Pro tuto bakalářskou práci byla využita kvalitativní metoda výzkumu. Cílem práce

bylo posouzení potřeb a možností sociální péče z pohledu klientů s roztroušenou

sklerózou.

2 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza je autoimunitní onemocnění. Cílem je imunitní reakce, kde

jsou myelinové obaly nervových vláken centrálního nervového systému. Zánět má vliv

na rozpad myelinu (demyelinizaci). Tím dochází k obnažení nervového vlákna, jehož

následkem jsou poruchy vedení vzruchu. Obnažené vlákno nevede vzruch a dochází

k jeho rozpadu.

Záněty se v průběhu onemocnění opakují, postihují nová místa centrálního

nervového systému a zanechávají následky v podobě narůstajícího neurologického

deficitu, který se projevuje zhoršováním hybnosti a mobility pacienta. (Tyrlíková a kol.,

2012)

2.1 Historie roztroušené sklerózy

Jak dlouho existuje onemocnění roztroušené sklerózy není známé, do 19. století

nejsou známy žádné popisy onemocnění. Jako první v roce 1868 rozpoznal roztroušenou

sklerózu Jean-Martin Charcot, který ji představil jako nozologickou jednotku (sclérose

en plaques), uvedl klinicko-patologické korelace a spekuloval o její patogenezi. Vylíčil

klinický trias nemoci (nystagmus, dysartrie, ataxie). Charcot během svého života popsal

34 případů roztroušené sklerózy. (Havrdová a kol., 2013)

Velkým přínosem pro diagnostiku onemocnění byla v polovině osmdesátých let

minulého století magnetická rezonance. Tato metoda umožnila zobrazení i velmi malých

ložisek zánětu. Dokázalo se, že je mezi pacienty rozdíl v rychlosti tvorby ložisek,

ale i v reparačních schopnostech individuálního centrálního nervového systému.

(Havrdová a kol., 2006)
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2.2 Epidemiologie roztroušené sklerózy

Epidemiologie slouží k poskytování základních dat o výskytu a chování nemoci.

V posledních letech počet onemocnění roztroušené sklerózy narůstá. V dnešní době se

doba dožití prodlužuje, a to především kvůli lepší zdravotní péči. Roztroušená skleróza

zkracuje dobu dožití zhruba o 10 let. (Havrdová a kol., 2013)

Roztroušenou sklerózu má celosvětově zhruba 2,5 milionu osob. V České republice

je prevalence onemocnění přibližně 100-150/100 tisíc obyvatel. Tyto údaje jsou

shromažďovány celostátním registrem pacientů s roztroušenou sklerózou (ReMuS).

Podobné registry jsou v jiných zemích financovány státem, v České republice funguje

díky nadačnímu fondu IMPULS.

Výskyt onemocnění je především na severní polokouli. V tropických a subtropických

oblastech je roztroušená skleróza ojedinělá; nejmenší výskyt onemocnění je v blízkosti

rovníku. V České republice je největší výskyt onemocnění v severních Čechách.

První příznaky se v průměru objevují v 31,7 letech, obvykle se objevují mezi

dvacátým a čtyřicátým rokem života. Roztroušená skleróza je téměř v 10 % případů

diagnostikována před dvacátým rokem života a zhruba 5 % případů je diagnostikováno

po padesátém roce života.

Nejčastější výskyt onemocnění je u žen, zhruba 70 % nemocných. Roztroušená

skleróza nejčastěji způsobuje invaliditu u mladých lidí. Téměř 40 % pacientů se dožívá

70 let, což je střední délka života. Uvádí se, že až 15 % pacientů umírá v důsledku

sebevraždy.

Před smrtí většina pacientů ztrácí schopnost chůze; 90 % pacientů je po deseti letech

od diagnózy schopno chůze a téměř 75 % pacientů je schopno chůze po patnácti letech.

(Vališ a kol., 2020)

2.3 Environmentální rizikové faktory roztroušené sklerózy

Přítomnost environmentálních faktorů je dlouho diskutované téma. Studie ukazují,

že je výskyt roztroušené sklerózy odlišný v různých regionech, v závislosti na zeměpisné

šířce. (Havrdová a kol., 2013)
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1) INFEKCE A VIRUS EPSTEINA-BARROVÉ (EBV)

Infekce EBV se objevuje v časném dětství. V případě, že se objeví v dospívání

či dospělosti je podobná infekční mononukleóze. V oblasti s nižší socioekonomickou

úrovní je velká část dětí infikována EBV v prvních deseti letech života; v rozvinutých

zemích je v tomto věku infikováno jen 50 % dětí. 90 % populace je infikováno

v dospělém věku. Vyšší počet protilátek EBV (u dospívajících a dospělých) zvyšuje

riziko vzniku roztroušené sklerózy. (Havrdová a kol., 2013)

Epidemiologové z Harvardské univerzity zkoumali 10 milionů zdravotních záznamů


[…]

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8 ZÁVĚR

Tato bakalářské práce si kladla za cíl zjistit různé možnosti sociální péče a posoudit

potřeby z pohledu klientů Domova sv. Josefa, kteří se potýkají s roztroušenou sklerózou.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku roztroušené

sklerózy. Cílí na epidemiologickou situaci a enviromentální rizikové faktory, přibližuje

příznaky a typy průběhu onemocnění a rehabilitaci.

Následující kapitola je věnována sociální péči; zaměřuji se na organizace

pro pacienty s roztroušenou sklerózou a na sociální aspekty onemocnění.

Další kapitola pojednává o kompenzacích z pohledu sociálních důsledků. Jsou zde

zahrnuty sociální služby, které zajišťují pomoc a podporu. Prolínají se zde informace

o invalidním důchodu, průkazu osoby se zdravotním postižením a dávky státní sociální

péče.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje Domovu sv. Josefa. Jde o jediné lůžkové

zařízení v České republice, které se specializuje na onemocnění roztroušenou sklerózou.

Výzkumná část bakalářské práce představuje kvalitativní metodu výzkumného

šetření. Uskutečnilo se formou polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory byly

realizovány se šesti klienty Domova sv. Josefa. Výzkumné šetření probíhalo kontaktní

formou. Hlavní výzkumný cíl zní: Posouzení potřeb a možnosti sociální péče z pohledu

klientů s roztroušenou sklerózou. Výzkumný cíl byl rozpracován třemi dílčími

výzkumnými cíli a dvanácti tazatelskými otázkami.

Informanti uváděli různorodé typy projevů onemocnění. Každý z informantům

uvedl, že velkou roli hrají rehabilitace, které mohou jejich fyzický stav lehce zlepšit.

Psychická a fyzická stránka je u každého informanta individuální a liší se i charakteristiky

jednotlivých informantů. Klienti Domova sv. Josefa vítají aktivity, posilování schopností

a dovedností (keramická dílna, pletení košíků). Informanti dále uvádějí, že došlo

k rozpadu některých mezilidských vztahů. Některé vztahy se naopak posílily. Dva

informanti uvedli, že se účastní bohoslužeb, víra je udržuje v duševní pohodě.

Cíl práce byl naplněn. Osoby s onemocněním roztroušenou sklerózou si zaslouží více

možností pro zkvalitnění jejich života. Domov sv. Josefa se pro své klienty snaží dělat

maximum. Je nutné připomenout, že toto zařízení je pouze jedno v České republice.

Považuji to za velký nedostatek vzhledem k počtu pacientů s roztroušenou sklerózou.
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Jediné zařízení tohoto typu neumožňuje poskytnout péči všem pacientům s roztroušenu

sklerózou. Bylo by jistě vhodné zvýšit počet zařízení podobného typu.
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PŘÍLOHY

Přepis rozhovoru s informantem č. 2:

DVC 1: Zjistit, jak RS ovlivnila život klientů a s tím související potřeby.

TO 1 - V jakých oblastech a jaké potřeby ve Vašem životě RS ovlivňuje (oblast sociální,

fyzická a psychická)?

- „Komunikovat mohu normálně, za což jsem rád; v oblasti vztahů mi onemocnění žádné

problémy nečiní; nemohu ovládat prsty (když už něco dělám, tak pusou nebo hlavou).

Pohyblivost je téměř nulová a únava na mě nepůsobí. Deprese nemám, bráním se jim.“

TO 2 - Co Vám RS dala a co Vám naopak vzala?

- „Vzala mi pohyb, ale dala mi možnost cestovat. Zní to paradoxně, já vím.“

DVC 2: Využívání sociálních služeb od diagnózy RS.

TO 3 – Jaké sociální dávky využíváte?

- „Využívám invalidní důchod, ZTP/P, příspěvek na péči a na mobilitu.“

TO 4 – Jaké kompenzační pomůcky využíváte?

- „Využívám invalidní mechanický vozík, inkontinenční pomůcky, polohovací postel

(zařízení DSJ) a zvedací plošinu (zařízení DSJ).“

TO 5 – Jakých služeb jste před pobytem v DSJ využíval?

- „Dům s pečovatelskou službou a zdravotní pobyt.“

TO 6 – Jak jste využíval možnosti poradenských služeb?

- „Poradenské služby jsem vůbec nevyužíval.“

TO 7 – Jaké služby organizací jste před pobytem v DSJ využíval? Kde jste se léčil?

- „Žádné služby organizací jsem nevyužíval. Léčil jsem se v centru HRADEC KRÁLOVÉ

(MS Centrum při Neurologické klinice FN Hradec Králové), a to jen ve věci kapaček.“

DVC 3: Přínos Domova sv. Josefa pro klienty s RS.

TO 8 – Jak jste se dozvěděl o službách DSJ?

- „O DSJ jsem se dozvěděl prostřednictvím sociální pracovnice ve Dvoře Králové nad

Labem. Poté jsem podal žádost.“

2

TO 9 – Jaké služby v DSJ využíváte?

- „Z těchto služeb nic nevyužívám. Využívám praní prádla a péči ošetřovatelek

a ošetřovatelů.“

TO 10 – Jakých aktivit se účastníte?

- „Účastním se bohoslužeb. Dále si organizuji život sám, jezdím na besedy a navštěvuji

projekce filmů v kinech.“

TO 11 – Jak vnímáte pohybové cvičení?

- „Absolvuji vše. Vodoléčba a rehabilitace je dvakrát až třikrát týdně. Motomed dle

vlastního uvážení.“

TO 12 – Jak vnímáte pomoc sociálního pracovníka?

- „Těžká otázka. Konkrétní situaci si nevybavuji, ale když poradila, tak rady byly užitečné

v jakékoli oblasti.“