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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Cílem bakalářské práce je posouzení potřeb a možností sociální péče z pohledu klientů s
roztroušenou sklerózou. Hlavní cíl práce je stanoven adekvátně a realisticky v rámci
oboru sociální práce. Z hlavního cíle vychází tři dílčí cíle, které jsou vzájemně provázané
a jejich naplnění je v souladu s dosažením hlavního cíle práce. Hlavní cíl práce je zaměřen
do oblasti sociální práce.

Hodnocení struktury práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Struktura práce je logická, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Struktura práce
odpovídá požadavkům dle směrnice pro tvorbu prací..

Hodnocení teoretické části práce:
£̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: V teoretické části práce jsou popsány základní klíčové pojmy vztahující se k
deklarovanému výzkumu v metodické části práce. Tvoří tak základ odborných poznatku
pro empirickou část práce. Lze vytknout až příliš velkou orientaci na oblast medicíny a
malé zastoupení sociální práce a odborných poznatků, vztahujících se směrem k sociální
práci s touto cílovou skupinou. Dále lze vytknout z hlediska práce s odbornou literaturou
velmi malé množství odborných publikací - pouze sedm - na úkor internetových zdrojů,
tyto nadměrně převažují. Odborná úroveň práce tímto značně utrpěla.

Hodnocení metodické části práce:
£̂ p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Metodická část je vedena kvalitativní formou, technikou polostrukturovaných rozhovoru.
V souboru je zastoupeno šest informantů, což lze považovat za přiměřené typu výzkumu.

Metodická část je přehledně vedena, vhodně doplněna tabulkami, výzkumná strategie je
popsaná a vhodně zdůvodněna.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.
Výzkumná strategie je přiměřeně popsána a zdůvodněna, byť i v tomto směru mohla být
hlouběji rozpracovaná.

Hodnocení zpracování výsledků:
£̂ p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Výsledky jsou zpracovány logicky a systematicky, na škodu práce je skutečnost, že
autorka neprovedla hlubší analýzu dat, nekomparovala data s jinými typy výzkumu,
popřípadě obdobně zaměřenými pracemi. Autorka mohla více zapracovat na analýze
získaných dat, která jsou bezesporu zajímavá, (třídění, kategorizace atd..) taktéž se mohla
hlouběji věnovat závěrečné diskuzi, která se přímo nabízí. Toto provedení je spíše
popisného charakteru, bez hlubší provázanosti s možnostmi aplikace poznatku s uvedením
více př. do praxe.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:
Deklarovaný cíl práce je stanoven - „posouzení potřeb a možností sociální péče z
pohledu klientů s roztroušenou sklerózou,,. Deklarovaný cíl práce lze hodnotit jako
splněný, práce seznamuje spotřebami a možnostmi sociální péče z pohledu klientů
s roztroušenou sklerózou v Domově sv. Josefa, v Zirči. Závěry práce mohly být hlouběji
rozpracovány, autorka mohla získaná data lépe využít a popsat.

Hodnocení formální stránky práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Formální stránka práce bez zásadních připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
£̂ p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:
Práce je přínosná zejména do oblasti praxe. Autorka dává v závěru práce sama náměty k
zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky:
Práce vykazuje velkou míru shody a to 45 % při podrobné analýzy textu se jedná převážně o
odborné pojmy, terminologii, přímé citace, terminologii - zejména z oblasti medicíny, což je
vzhledem k zaměření práce pochopitelné, jsou zde zastoupeny citace z odborných publikací a
časopisů s odkazem na autora. Přímé citace jsou řádně odcitovány a uvedeny v seznamu
literatury. Po kontrole práce lze s největší pravděpodobností plagiátorství vyloučit.

Otázky a podněty k obhajobě:

Prosím autorku o vyjádření k vysoké míře shody práce.

Pokud, by jste měla prostor, jakým směrem by se dala vaše práce dále rozvíjet, jsou podle
vás oblasti, na které by jste se chtěla dále zaměřovat.

Celkové zhodnocení práce:

£̂ Ĵ ) p̂ p (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Hradec Králové 12.6.2022 Oponent práce

PhDr. Lenka Neubauerová PhD.